
 

REGIONE PIEMONTE BU15 10/04/2025 
 

Codice A1607C 
D.D. 31 marzo 2025, n. 230 
Contributi a fondo perduto destinati ai Comuni a beneficio dei cittadini e delle imprese, 
relativi al costo di costruzione per i titoli abilitativi richiesti in attuazione dell'art.18 della 
Legge Regionale 29 maggio 2020, n. 13 - D.D. n. 317/A1612B del 08/07/2020. Accertamento e 
relativo incasso sul capitolo 36459 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 
2025 della somma complessiva di € 17.841,92 ... 
 
 
 

 

ATTO DD 230/A1607C/2025 DEL 31/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale 
 
 
OGGETTO:  Contributi a fondo perduto destinati ai Comuni a beneficio dei cittadini e delle 

imprese, relativi al costo di costruzione per i titoli abilitativi richiesti in attuazione 
dell’art.18 della Legge Regionale 29 maggio 2020, n. 13 - D.D. n. 317/A1612B del 
08/07/2020. Accertamento e relativo incasso sul capitolo 36459 del bilancio 
finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 della somma complessiva di € 
17.841,92 - Restituzione contributi regionali non utilizzati. 
 

Premesso che:  
 
- con determinazione dirigenziale n. 317 del 08/07/2020 veniva approvato il bando per i contributi a 
fondo perduto destinati ai Comuni a beneficio dei cittadini e delle imprese, relativi al costo di 
costruzione per i titoli abilitativi richiesti in attuazione dell’art.18 della Legge Regionale 29 maggio 
2020, n. 13; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 513 del del 01/10/2020 veniva impegnato sul capitolo 
222482/2020 del bilancio gestionale 2020/2022 l’importo pari a Euro 6.000.000,00 destinato ai 
Comuni; 
 
- alla data di chiusura del bando (30 novembre 2020) e a seguito di positiva istruttoria comunale, 
risultavano ammesse a contributo e liquidate le pratiche indicate nella seguente tabella (impegno 
2020/10510 su capitolo 222482/2020): 
 

N° identificativo Comune Beneficiario Atto di 
liquidazione 

Somma al 
Comune 

Somma 
per 
beneficiari
o  



 

cont_costr.1.0.0.2020.01
709 

Santo Stefano 
Belbo 

Colla geometra 
Eugenio s.r.l. 

1171/2021 6.627,97 6.627,97 

cont_costr.1.0.0.2020.01
723 

Valenza 
Il Quadrifoglio di 
Sacco Lucia e C. 
s.n.c. 

7449/2021 765,49 765,49 

cont_costr.1.0.0.2020.00
075 

Castagnole Lanze  Curletti Fabrizio 11888/2020 1.552,34 1.552,33 

cont_costr.1.0.0.2020.00
080 

Entracque Quaranta 14886/2020 7.320,77 7.320,77 

cont_costr.1.0.0.2020.00
486 

Gamalero Campana 11108/2021 3.235,58 3.235,58 

cont_costr.1.0.0.2020.01
196 

Arona Pedrini 3922/2021 2.503,15 1.392,41 

 
- preso atto che con le seguenti determinazioni dirigenziali: 
• il Comune di Santo Stefano Belbo (D.D. n° 8 del 12/02/2025) a seguito della rinuncia alla 

realizzazione dell’intervento, provvedeva all’archiviazione della pratica e stabiliva di restituire la 
somma erogata di € 6.627,97;  

• il Comune di Valenza (D.D. n° 77 del 06/11/2024), a seguito della rinuncia al progetto, stabiliva 
di restituire la somma erogata di € 765,49;  

• il Comune di Castagnole delle Lanze (D.D. n° 10 del 29/1/2025) a seguito dei lavori non eseguiti 
e del permesso scaduto, stabiliva di restituire la somma erogata di € 1.552,33;  

• il Comune di Entracque (D.D. n° 9 del 29/12/2021), a seguito dell’errore materiale riscontrato 
nella validazione dell’intero contributo di costruzione, stabiliva di restituire la parte non dovuta 
ed utilizzata per la somma erogata di € 5,067,86;  

• il Comune di Gamalero (D.D. n° 3 del 31/1/2025) considerata la rinuncia ad eseguire i lavori e 
che il titolo edilizio non è andato a buon fine, stabiliva di restituire la somma erogata di € 
3.235,58;  

• il Comune di Arona (D.D. n° 47 del 20/2/2025), a seguito della variante all’intervento finanziato, 
stabiliva di restituire la somma di € 592,69 per minori interventi.  

 
- visto i seguenti provvisori d’entrata relativi alla restituzione dei citati contributi: 
• n. 7579 del 27/2/2025 per l’importo di € 6.627,97, da parte del Comune di Santo Stefano Belbo 

(CN); 
• n. 7386 del 26/2/2025 per l’importo di € 765,49, da parte del Comune di Valenza (AL);  
• n. 4525 del 05/2/2025 per l’importo di € 1.552,33, da parte del Comune di Castagnole delle 

Lanze (AT); 
• n. 2830 del 24/1/2025 per l’importo di € 5.067,86, da parte del Comune di Entracque (CN);  
• n. 8061 del 3/3/2025 per l’importo di € 3.235,58, da parte del Comune di Gamalero (AL); 
• n. 9369 del 12/3/2025 per l’importo di € 592,69, da parte del Comune di Arona (NO).  

 
Ritenuto necessario accertare, nei confronti dei sopraccitati Comuni a titolo di restituzione di 
contributo regionale non utilizzato e incassare sul capitolo di entrata n. 36459 di fondi freschi 
regionali non ricorrenti del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A – elenco registrazioni contabili -
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, le seguenti somme: 
 
€ 6.627,97 da parte del Comune di Santo Stefano Belbo (Cod. versante 10036) 



 

€ 765,49 da parte del Comune di Valenza (Cod. versante 9972) 
€ 1.552,33 da parte del Comune di Castagnole delle Lanze (Cod. versante 9469) 
€ 5.067,86 da parte del Comune di Entracque (Cod. versante 453) 
€ 3.235,58 da parte del Comune di Gamalero (Cod. versante 431) 
€ 592,69 da parte del Comune di Arona (Cod. versante 15381) 
 
Dato atto che gli accertamenti di cui al presente atto non sono stati già assunti con precedenti 
provvedimenti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024;  

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto Legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge Regionale n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Regolamento regionale n. 9 del 16 Luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta Regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Delibera della Giunta Regionale n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della Delibera della Giunta Regionale n. 12-5546 del 
29 agosto 2017"; 

• Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Delibera della Giunta Regionale n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2025-2027" e la tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo 
della Giunta regionale per l'anno 2025"; 

• Legge Regionale 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• Legge Regionale 27 febbraio 2025, n. 2. "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• Delibera della Giunta Regionale 12-852 del 03 marzo 2025 Legge regionale n. 2/2025 
''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027.; 

 



 

 
DETERMINA  

 
Di prendere atto dei seguenti versamenti: 
 
€ 6.627,97 effettuato dal Comune di Santo Stefano Belbo (CN) con il provvisorio d’entrata n. 7579 
del 27/2/2025, a titolo di restituzione del contributo sul costo di costruzione per l'istanza con 
numero identificativo cont_costr.1.0.0.2020.01709; 
 
€ 765,49 effettuato dal Comune di Valenza (AL) con il provvisorio d’entrata n. 7386 del 26/2/2025 , 
a titolo di restituzione del contributo sul costo di costruzione per l'istanza con numero identificativo 
cont_costr.1.0.0.2020.01723; 
 
€ 1.552,33 effettuato dal Comune di Castagnole delle Lanze (AT) con il provvisorio d’entrata n. 
4525 del 05/2/2025, a titolo di restituzione del contributo sul costo di costruzione per l'istanza con 
numero identificativo cont_costr.1.0.0.2020.00075; 
 
€ 5.067,86 effettuato dal Comune di Entracque (CN) con il provvisorio d’entrata n. 2830 del 
24/1/2025, a titolo di restituzione del contributo sul costo di costruzione per l'istanza con numero 
identificativo cont_costr.1.0.0.2020.00080; 
 
€ 3.235,58, effettuato dal Comune di Gamalero (AL) con il provvisorio d’entrata n. 8061 del 
3/3/2025, a titolo di restituzione del contributo sul costo di costruzione per l'istanza con numero 
identificativo cont_costr.1.0.0.2020.00486; 
 
€ 592,69 effettuato dal Comune di Arona (NO) con il provvisorio d’entrata n. 9369 del 12/3/2025, a 
titolo di restituzione del contributo sul costo di costruzione per l'istanza con numero identificativo 
cont_costr.1.0.0.2020.01196. 
 
Di accertare, nei confronti dei sopraccitati Comuni a titolo di restituzione di contributo regionale 
non utilizzato e incassare sul capitolo di entrata n. 36459 di fondi freschi regionali non ricorrenti del 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato Appendice A – elenco registrazioni contabili - parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, le seguenti somme: 
 
€ 6.627,97 da parte del Comune di Santo Stefano Belbo (Cod. versante 10036) 
€ 765,49 da parte del Comune di Valenza (Cod. versante 9972) 
€ 1.552,33 da parte del Comune di Castagnole delle Lanze (Cod. versante 9469) 
€ 5.067,86 da parte del Comune di Entracque (Cod. versante 453) 
€ 3.235,58 da parte del Comune di Gamalero (Cod. versante 431) 
€ 592,69 da parte del Comune di Arona (Cod. versante 15381) 
 
dando atto che gli accertamenti di cui al presente atto non sono stati già assunti con precedenti 
provvedimenti. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1607C - Urbanistica Piemonte Orientale) 
Firmato digitalmente da Caterina Silva 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 230/A1607C/2025  DEL 31/03/2025

Accertamento N.: 2025/1071
Descrizione: ART.18 DELLA LEGGE REGIONALE 29 MAGGIO 2020, N. 13 - RESTITUZIONE 
CONTRIBUTI REGIONALI NON UTILIZZATI.
Importo (€): 6.627,97
Cap.: 36459 / 2025 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 10036
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

Accertamento N.: 2025/1072
Descrizione: ART.18 DELLA LEGGE REGIONALE 29 MAGGIO 2020, N. 13 - RESTITUZIONE 
CONTRIBUTI REGIONALI NON UTILIZZATI.
Importo (€): 765,49
Cap.: 36459 / 2025 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 9972
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 230/A1607C/2025  DEL 31/03/2025

Accertamento N.: 2025/1073
Descrizione: ART.18 DELLA LEGGE REGIONALE 29 MAGGIO 2020, N. 13 - RESTITUZIONE 
CONTRIBUTI REGIONALI NON UTILIZZATI.
Importo (€): 1.552,33
Cap.: 36459 / 2025 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 9469
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

Accertamento N.: 2025/1074
Descrizione: ART.18 DELLA LEGGE REGIONALE 29 MAGGIO 2020, N. 13 - RESTITUZIONE 
CONTRIBUTI REGIONALI NON UTILIZZATI.
Importo (€): 5.067,86
Cap.: 36459 / 2025 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 453
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 230/A1607C/2025  DEL 31/03/2025

Accertamento N.: 2025/1075
Descrizione: ART.18 DELLA LEGGE REGIONALE 29 MAGGIO 2020, N. 13 - RESTITUZIONE 
CONTRIBUTI REGIONALI NON UTILIZZATI.
Importo (€): 3.235,58
Cap.: 36459 / 2025 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 431
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

Accertamento N.: 2025/1076
Descrizione: ART.18 DELLA LEGGE REGIONALE 29 MAGGIO 2020, N. 13 - RESTITUZIONE 
CONTRIBUTI REGIONALI NON UTILIZZATI.
Importo (€): 592,69
Cap.: 36459 / 2025 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 15381
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale


